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„Na vás, mladých dôstojníkov sa budú klásť vysoké 
nároky“, povedal Marián Saloň v súvislosti s tým, že ab-
solventi nastupujú do útvarov OS SR a odovzdal v mene 
ministra obrany SR vecný dar voj. Danielovi Hardoňovi za 
príkladné plnenie služobných povinností a za dosiahnu-
tie najlepších výsledkov vo vojenskom programe. Odznak 
náčelníka GŠ OS SR 3. stupňa (bronzový) si z rúk genmjr. 
Pavla Macka, prvého zástupcu NGŠ OS SR, prevzal voj. 
Michal Olšiak. „Život sa skladá z malých zápasov a víťaz-
stiev a vy ste dnes jeden zápas vybojovali“, prihovoril sa 
k nastúpeným absolventom Mons. František Rábek, bis-
kup - ordinár OS a OZ SR. „Zaradením na funkcie v OS 
SR sa značne zmení rozsah a charakter vášho pôsobenia, 
čaká vás zodpovednosť za podriadenú jednotku, podria-
dených vojakov“, povedal rektor AOS Jozef Puttera na 
margo absolventov. Vojenskú časť tohto slávnostného 
dňa dekoroval vojenský pochod nových poručíkov OS SR, 
tiež radostné „hurá“ s vyhodením čiapok do vzduchu.

Následne si v aule akadémie prevzali noví poručíci z rúk 
rektora AOS diplomy o absolvovaní trojročného bakalár-
skeho štúdia, a to v študijných programoch: Elektronické 
systémy, Manažment vojenskej organizácie, Počítačové 
systémy, siete a služby, Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti. Rektor akadémie vo svojom prejave k absolventom 
zdôraznil, že ukončenie prvého stupňa vysokoškolského 
štúdia predstavuje len základný pilier pre ich ďalší odborný 
a osobnostný rozvoj, poukázal na to, že budú mať mož-
nosti si svoje vedomosti v AOS ďalej rozširovať. A dodal, 
že škola prešla úspešnou akreditáciou, boli jej udelené 
práva vzdelávať a udeľovať akademické tituly vo všetkých 
študijných programoch, v ktorých tieto práva žiadala a do-
plnil, že študijné programy sú koncipované tak, aby ich 
absolvovanie napĺňalo odborné a kvalifikačné predpokla-
dy pre výkon pracovných pozícií v oblasti vojenstva, ale 
aj v civilnom sektore.

Súčasťou promočného aktu bolo udelenie mi-
moriadneho štipendia za dosahovanie výborných 
výsledkov v študijnom programe. Rektor ho udelil por. 
Bc. Pavlovi Žilinskému (Elektronické systémy), por. Bc. 
Jakubovi Murčekovi (Manažment vojenskej organizácie) 

por.  Bc.  Andrejovi Fedákovi (Počítačové systémy, sie-
te a  služby) a por. Bc. Martinovi Škultétymu (Zbraňové 
systémy, zbrane a ich časti). Najlepším absolventom v aka-
demickom roku 2015/2016 sa stal por. Bc. Andrej Fedák.

Slávnostného vyradenia a promócií sa zúčastnil aj štát-
ny tajomník MV SR a viceprimátor mesta Liptovský Mikuláš 
Rudolf Urbanovič, vedúci služobného úradu MO SR Jozef 
Hudák, veliteľ PS OS SR genmjr. Ondřej Novosad, pride-
lenci obrany akreditovaní v SR z Rakúska, Nemecka, Číny, 
Českej republiky, Maďarska, USA, Ruskej federácie, aka-
demickí funkcionári spolupracujúcich škôl z Brna a Košíc, 
zástupcovia spoločenských organizácií, štátnej správy 
a ďalší nemenovaní hostia.

Na záver promócií poďakoval rektor AOS za prácu 
vedecko - pedagogickému zboru, veliteľom a zamestnan-
com školy za prácu, MO SR, GŠ OS SR a im podriadeným 
zložkám za ústretovosť. A zdôraznil, že AOS sa rozvíja 
ako vzdelávacie, výcvikové a vedecko - výskumné pra-
covisko, ktorého ambíciou je garantovať vysoký štandard 
výučby a pôsobiť v oblasti bezpečnosti štátu, podieľať sa 
na rozvoji vojenských strojárenských, elektrotechnických 
a informačných technológií.

Slávnostné 
vyradenie a promócie
v akad. roku 2015/2016 

  
Slávnostné promócie a vyradenie no-

vých poručíkov pre Ozbrojené sily SR sa 
v  Akadémii ozbrojených síl (AOS) uskutoč-
nilo 8. júla 2016 za účasti Mariána Saloňa, 
štátneho tajomníka MO SR.

Plk. Ľubomír Matta, prorektor pre vojenské 
veci, v  tento slávnostný deň pasoval mečom 
do hodnosti „poručík“ 63 absolventov denného 
bakalárskeho štúdia a vojenského programu ka-
deta. 

-hg-, foto: -hg-, -ds-
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V tomto čísle: Editoriál

Koniec je začiatkom

O tom, že leto je tu, svedčí 

nielen počasie, ale aj promócie 

a ukončenie vysokoškolského 

štúdia, ktoré je v našej akadémii 

„slávnostne júlové“. Učitelia, 

zamestnanci  a všetci tí, čo sa 

ich zúčastňujú pravidelne, majú 

pred očami zástupy absolventov 

v uniformách, v bielych košeliach, 

kravatách, vidia rodičov, príbuzných, 

súrodencov, kvety, radosť 

a neskôr i zbalenú batožinu 

absolventov. Sťahujú sa na nové 

pôsobiská, začínajú novú etapu 

života vo vojenských útvaroch. 

Tí, čo promovali v druhom 

stupni vysokoškolského štúdia, 

sa s „lavicami“ a „vedením 

pedagógov“, či družným 

študentským životom rozlúčia. 

Tí, čo zavŕšili bakalárske štúdium, 

sa zväčša do akadémie čoskoro 

vrátia, ale nie ako sa hovorí „na 

stálo“, len na krátke sústredenia. 

Chcú študovať ďalej, kým sú vo 

“švungu“. A táto škola im to umožňuje, 

aj rezort im vytvára podmienky pre 

vzdelávanie. Tu by možno zapadla 

úvaha o tom, že vzdelávanie 

nikdy nekončí, je to permanentný 

a celoživotný proces. Ale všetko 

to záleží od človeka a jeho chuti 

seba vzdelávať sa a „mať prehľad“.

Jedna etapa vzdelávania končí, 

druhá začína. A nielen vzdelávania. 

Koľko koncov a začiatkov je 

v živote? Iste mnoho. Prinášajú 

so sebou citové zlomy, materiálne 

a ekonomické zmeny, rodinné 

výkyvy. Ale aj nové vzťahy, 

kolektívy, zodpovednosť, nové 

prostredie. Je dôležité, aby koniec 

bol vždy lepším začiatkom.
-hg-
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- Ukončenie kurzu ISOC 16
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na Ukrajine

- „Smerovanie a prepínanie“ 
v kurze CCNA

- 13. VVŠK bol ukončený
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Promócie absolventov UTV 

  
Slávnostný akt promócií absolventov Univerzity 

tretieho veku pri Akadémii ozbrojených síl (AOS) sa 
uskutočnil 22. 6. 2016. V akademickom roku 2015/2016 
ukončilo štúdium v tejto celoživotnej vzdelávacej ak-
tivite 33 študentov, a to v odboroch Environmentálna 
výchova (16), Počítače a internet (6) a Telesná výcho-
va pre seniorov (11). 

Študenti prvých dvoch odborov začali štúdium v aka-
demickom roku 2013/2014 vzdelávaním sa prvý rok 
vo všeobecnom ročníku. V ďalších dvoch rokoch sa 
vzdelávali vo vybratých študijných odboroch. Štúdium 
v environmentálnej výchove sa konalo v priestoroch 
Slovenského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva, ten-
to študijný odbor garantovala doc. RNDr. Dana Šubová, 
CSc. a prednášal v  ňom rad lektorov z múzea. Okrem 
prednášok absolvovali seniori exkurzie do Demänovskej, 
Jánskej a Kvačianskej doliny.

Študijný odbor Počítače a internet študovali posluchá-
či UTV v odborných učebniach AOS. „Štúdium obsiahlo 

základy počítačovej gramotnosti, orientáciu v interneto-
vom prostredí a produktov, ktoré sa v počítači využívajú 
a  tiež základy MS Office z hľadiska bežného využitia“, 
uviedol lektor odboru Ing. Ján Očkay z AOS.

Telesnú výchovu pre seniorov v štúdiu "Hanka" viedla 
Viola Pelánová, lektorka AOS. Študenti tohto odboru za-
čali svoje štúdium už v akademickom roku 2012/2013, do 
svojho finále pokračovali s ročným prerušením. „Kto študu-
je, hľadá odpovede na otázky, obohacuje svoje vedomosti, 
komunikuje s ľuďmi, ostáva stále mladý“, povedal absol-
ventom UTV rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 
a  poprial seniorom, aby ich záujem o sebavzdelávanie 
neustával. Poďakoval Centru vzdelávania AOS za orga-
nizovanie tejto vzdelávacej aktivity, lektorom za ich prácu. 
Primátor mesta Liptovský Mikuláš Ing. Ján Blcháč, PhD. 
ocenil prínos AOS vo vzdelávaní seniorov mesta a blízke-
ho regiónu.

Aktu promócií absolventov UTV v AOS sa zúčastni-
li i členovia prezídia Asociácie univerzít tretieho veku na 
Slovensku: doc. PhDr. Martin Javor, PhD. z Prešovskej 
univerzity a pplk. Ing. Milan Švrlo z AOS.  

-hg-, foto: -ds-

Titul „Magister“ resp. „Inžinier“ získalo 
66  absolventov, ktorí ukončili štúdium v  študij-
ných programoch Bezpečnosť a obrana štátu, 
Manažment obranných zdrojov a Vojenské spo-
jovacie a  informačné systémy. V  počte bolo 
18 civilných študentov, čo rektor AOS ocenil ako 
fakt, že mladá generácia má záujem o vzdelanie 
na AOS.

Rektor AOS Jozef  Puttera udelil vecné oce-
nenie za vynikajúce študijné výsledky týmto 
absolventom druhého stupňa vysokoškolského štú-
dia: por. Mgr. Ladislavovi Čánimu, Mgr. Dominike 
Cevárovej (Bezpečnosť a obrana štátu), 
Ing. Simone Paculíkovej (Manažment obranných 
zdrojov), por.  Ing.  Ondrejovi Šavoltovi, por. Ing. 
Mgr. Martinovi Hanulíkovi (Výzbroj a technika OS), 
por. Ing. Jánovi Dujčákovi, por. Ing. Rastislavovi 
Kaveckému a por. Ing. Michalovi Butkovi (Vojenské 
spojovacie a informačné systémy). 

-hg-, foto: -hg-, -ds-

Slávnostné promócie 
študentov inžinierskeho a magisterského štúdia

V aule Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika boli 7. júla 2016 promovaní študenti druhého stupňa 
externého vysokoškolského štúdia. 
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Genpor. v. v. Anton Muržic - jubilant 
  

Zanechal nezmazateľnú stopu v rozvoji vysokého vojenského 
školstva na Slovensku a na Liptove. 3. júna 2016 sa dožil 90-tich rokov. 
Generálporučík v. v. Dr. h. c. Ing. Anton Muržic. V tento deň sa k jeho 
významnému životnému jubileu uskutočnil v Akadémii ozbrojených síl 
(AOS) gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši slávnostný nástup 
vojakov, študentov, zamestnancov školy, aby vzdali hold tejto, na 
oslave prítomnej, osobnosti, ktorá svoj život navždy spojila s armádou, 
ozbrojenými silami a vojenským školstvom. 

Bohatú vojenskú kariéru začal ako dôstojník delostrelectva batérie 
v protitankovom delostreleckom pluku. Úspešne vykonával základné i vyššie 
veliteľské a štábne funkcie v 16 posádkach, ako 31 ročný už velil ťažkej 
delostreleckej brigáde. 

Najväčšie úsilie vždy venoval organizácii prípravy mladých vojakov, čo sa zúročilo v jeho služobnej kariére, ktorá 
je od roku 1961 až po rok 1987 spojená s vojenským školstvom. Stál pri zrode Vysokej vojenskej technickej školy 
v Liptovskom Mikuláši, významne sa zaslúžil o jej zriadenie v roku 1973 a od jej založenia bol jej veliteľom - rektorom. 
Škola pod jeho velením získavala na kvalite, vychovala pre školené druhy vojsk a potreby NH tisíce vysokokvalifikovaných 
odborne zdatných absolventov a stala sa významnou vzdelávacou a vedeckou inštitúciou.

Na tomto slávnostnom nástupe v pozdravnom prejave pripomenul terajší rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc. zásluhy genpor. Muržica na výstavbe a dokončení areálu vysokej vojenskej školy na Liptove, jeho starostlivosť 
o prípravu a zabezpečenie personálu, zásluhy na zvyšovaní kvalifikácie vedecko-pedagogického zboru. Vyzdvihol jeho 
osobné vlastnosti ako neúnavnosť v zavádzaní nových foriem a metód výučby a výcviku, pracovitosť, cieľavedomosť 
a osobnú disciplínu a tiež náročnosť a vyžadovanie dôkladného plnenia úloh. Doc. Puttera zdôraznil, že jubilant sa stal 
človekom s obrovským rešpektom a pre súčasnú generáciu inšpiráciou a príkladom. „Výnimočnosť genpor. Muržica 
je zvečnená na tejto akademickej pôde“, uviedla v pozdrave gen. riaditeľka SEĽUZ MO SR JUDr. Eleonéra Kišová 
a dodala: „Dnešná Akadémia ozbrojených síl je dôkazom, že sa mu dielo podarilo a stal sa významnou osobnosťou 
histórie tejto školy“. Genpor. Muržic bol za svoju prácu ocenený viacerými rezortnými a  štát-

nymi vyznamenaniami. K nim pribudli v tento významný narodeninový deň 
aj „pamätný kríž náčelníka GŠ OS SR“ I. stupňa a „pamätná medaila rektora 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika“ za budovanie, rozvoj a podpo-
ru vojenského vysokého školstva.

Ku gratulantom sa v tento deň pripojili náčelník GŠ OS SR gen. Milan 
Maxim, primátor mesta Liptovský Mikuláš Ing. Ján Blcháč, PhD., primátorka 
mesta Vrbové (rodisko gen. Muržica) Mgr. Ema Maggiová, brig. gen. v. v. Ján 
Iľanovský, pplk. v .v. Dr. Peter Kramarčík za Zväz vojakov SR a rad nemenova-
ných hostí, členov Akademického senátu, Vedeckej rady AOS, zamestnancov 
a vojakov školy.

Kytice kvetov, slová vďaky, uznania, spomienky genpor. Muržica dojali 
a uviedol, že hoci je viac rokov mimo vojenského života a nežije v Liptove (do 
dôchodku odišiel r.1987, žije v Piešťanoch), vojenské školstvo ostalo jeho srd-
covou záležitosťou a veľmi rád sa na Liptov na pôdu dnešnej vysokej vojenskej 
školy vracia a zaujíma sa o jej život. Vojaci vzdali poctu jubilantovi slávnostným 
pochodom.  -hg-
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Akademický senát v novom zložení
Na ustanovujúcom rokovaní nového Akademického senátu (AS) Akadémie ozbrojených síl (AOS) dňa 

13. júna 2016 si jeho členovia prevzali „osvedčenia senátora“ a zvolili predsedu, ktorým sa stal  Ing. Vladimír 
Andrassy, PhD. 

AS bude pracovať v akademickom roku 2016/2017 v zložení:  Ing. Lubomír Belan, PhD., Ing. Lukáš Bridik, PhD., RNDr. 
Eva Bajčiová Jurečková, PhD., Mgr. Dušan Litva, PhD., PhDr. Mária Martinská, PhD., mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD., 
kpt. Mgr. Viktor Sabo, PhDr. Zuzana Korčoková, PhD.,plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD., MSc., štud. Marek Chovanculiak, 
štud. Bronislava Marcinová, štud. Juraj Paluga, štud. Marek Húska, štud. Jakub Fabišík. 

Členovia AS zvolili aj  zástupcu AOS do Študentskej rady VŠ. Akadémiu bude v tejto rade zastupovať študent Marek 
Húska.

Na uvedenom ustanovujúcom rokovaní AS sa zúčastnil aj rektor AOS, ktorý poďakoval doterajšiemu predsedovi 
AS Ing. Štěpánovi Pavlovovi, PhD. za doterajšiu prácu v prospech akadémie a novému predsedovi Ing. Vladimírovi 
Andrassymu, PhD., ako aj členom nového senátu poprial veľa pracovných úspechov.

-hg-

Aktívnym spoluriešiteľom kon-
zorcia za Slovenskú republiku bola 
Katedra elektroniky Akadémie ozbro-
jených síl na čele so zodpovedným 
riešiteľom doc. RNDr. Františkom 
Nebusom, PhD. 

V prvý deň rokovania konzorcia 
odznela správa o činnosti 4. plánova-
cieho obdobia. Nasledovalo detailné 
hodnotenie stavu záverečných pracov-
ných balíkov a dosiahnutých celkových 
výsledkov v experimentálnych testoch 
s vytvoreným laboratórnym modelom.

V rámci tohto hodnotenia bola 
prezentovaná ukážka, počas kto-
rej bol za definovaných podmienok 
bezpečne so 100% účinnosťou, elek-
tromagnetickým impulzom zastavený 
demonštračný automobil. 

Projekt SAVELEC 
dospel do záveru 

V dňoch 16. - 17. júna 2016 sa uskutočnilo v priestoroch VTI, Linkoping vo Švédsku záverečné zasadnutie 
riešiteľského konzorcia medzinárodného vedeckého projektu 7. Rámcového programu EÚ „SAVELEC“. 
Projekt riešil bezpečné ovládanie nespolupracujúcich vozidiel s použitím elektromagnetických zariadení, 
ktoré využívajú elektromagnetické pole s vysokou hustotou energie v mikrovlnovom pásme (HPM).

Uvedený impulz disponoval požadovanými 
parametrami a nevykazoval vedľajšie zdraviu 
škodlivé účinky. Demonštrácia laboratórneho mo-
delu sa uskutočnila za prítomnosti zástupcov EU 
REA a potenciálnych koncových užívateľov pro-
duktu projektu (GRE - polícia, DEU - ministerstvo 
vnútra, dopravná polícia, ESP - ministerstvo vnút-
ra, pohraničná polícia, SVE - polícia).

Rokovanie konštatovalo splnenie všetkých 
plánovaných úloh, napriek tomu, že projekt bol 
z  organizačných dôvodov posunutý o jeden rok 
(trval od 2012-2016). 

„Druhý deň bol venovaný detailnej diskusii 
o  právnych aspektoch praktického použitia ta-
kéhoto produktu a porovnaniu výsledkov s inými 
podobnými produktmi a projektmi (AEROCEPTOR) 
vo svete“, povedal doc. Nebus. 

-fn-, -hg-    
foto: -fn-
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CAX "Pegas 2016" 
  

Skupinové cvičenie s využitím simulačných technológií (CAX) s názvom „Pegas 
2016“ sa uskutočnilo v Simulačnom centre (SC) Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši v dňoch 27. - 30. 6. 2016. Zúčastnilo sa ho 26 príslušníkov Brigády bojového za-
bezpečenia (Trenčín), Veliteľstva 2. mb a Odboru vojenskej dopravy, úradu legislatívneho 
zabezpečenia.

Téma cvičenia sa zamerala na „Nácvik deklarovaných spôsobilostí 
tímov riadenia presunov pri realizovaní procesu prijatia, usporiadania 
a následného presunu nasadzovaných jednotiek (RSOM) NATO do 
stabilizačnej operácie na území SR“. 

„Cvičenie sa vykonávalo v súlade s normatívou BI-SC Collective 
Training and Exercise Directive (CT&ED) 75-3“, dodal pplk. Ing. Daniel 
Draganovský, riadiaci cvičenia.

Tímy precvičovali riadenie a plánovanie presunov v priestore operá-
cie, ich sledovanie (s využitím systému LOGFAS), pričom riešili rôzne 
incidenty, ktoré ohrozovali bezpečnosť presunov, ako napr. obmedze-
nie dopravnej siete v oblasti či nehody.

Cieľom CAX "Pegas 2016" bolo precvičiť kooperáciu a koordináciu 
tímov pri plnení úloh v pridelených priestoroch zodpovednosti, prijatie 
opatrení a reagovanie na ohrozenie prepráv a presunov, precvičiť tímy 

vo vedení rádiovej komunikácie a v spracovaní dispečerskej dokumentácie v súlade so štandardami NATO. V cvičení 
sa uplatňovali postupy Lesson Identify a Lesson Learned na zdokumentovanie skúseností pri plnení cieľov počas cvi-
čenia.

Séria cvičení Pegas sa v SC akadémie realizuje od roku 2014. Aktuálne vykonávané cvičenie nadviazalo na cvi-
čenie z roku 2015 (november). Cieľom cvičení je nielen udržiavať deklarované spôsobilosti, ale najmä vycvičiť nových 
príslušníkov tímov v oblasti riadenia presunov v procese RSOM.  

-hg-

testy boli z matematiky (20 otázok) a z anglického jazyka (50 otázok). V každom predmete sa dalo dosiahnuť naj-
viac 100 bodov. Testy boli vyhodnocované prostredníctvom softvéru TAP (3.0) (testovanie, ankety, prijímacie konanie). 
Dosiahnuté výsledky z testov si mohli účastníci prijímacieho konania pozrieť na webe školy. Podľa výsledkov bolo prijí-
macou komisiou rektorovi odporučené rozhodnutie o prijatí. Škola prijme na štúdium deväťdesiat študentov.

Prijímacie konanie 
na akademický rok 2016/2017 

  
Stať sa denným študentom Akadémie ozbrojených síl (AOS) znamená 

zvládnuť náročné prijímacie konanie, ktoré sa skladá z výberového 
konania na prijatie do prípravnej štátnej služby profesionálneho vojaka 
a vedomostnej prijímacej skúšky. 

Výberové konanie predstavuje nároky na výkon vojenskej profesie (telesné, 
zdravotné a psychické), koná sa v mesiacoch (marec - máj) v réžii Personálneho 
úradu Ozbrojených síl SR. Až úspešní absolventi tohto výberu sú pozvaní 
v júni do AOS na vykonanie vedomostných prijímacích testov.

Tento rok si podalo prihlášku na denné vojenské bakalárske štúdium celkom 
530 uchádzačov. Vedomostnej prijímacej skúšky na AOS v podobe písomných 
testov 9. júna 2016 sa zúčastnilo 162 študentov (maturantov). Vedomostné

Prijatí uchádzači 1. augusta nastúpia na základný vo-
jenský výcvik. Po jeho úspešnom absolvovaní začnú 
v  septembri vysokoškolské štúdium zvoleného študijného 
programu. V Akadémii ozbrojených síl začnú v akademickom 
roku 2016/2017 študovať v dennom trojročnom bakalárskom 
štúdiu jeden zo 4 akreditovaných študijných programov: 
Bezpečnosť a obrana štátu, Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti, Elektronické systémy a Vojenské spojovacie a informač-
né systémy. Popri štúdiu budú vykonávať vojenský program, 
pretože budú zároveň vojakmi v prípravnej štátnej službe.

Prijímacie konanie bolo tradične v réžii prorektora pre 
vzdelávanie a Oddelenia vysokoškolského vzdelávania AOS.  

-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ukončenie kurzu ISOC 16 
  

Posledný medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov, ktorého výučba 
prebiehala podľa britských doktrín, bol ukončený záverečnou slávnostnou 
ceremóniou dňa 9. júna 2016 v priestoroch ISOC.

Dvanásť dôstojníkov v hodnostiach nadporučík až major z Azerbajdžanu, 
Českej republiky, Gruzínska, Moldavska, Mongolska, Ukrajiny a po prvý raz aj 
z USA strávili jedenásť týždňov na Akadémii ozbrojených síl, kde sa zúčastnili 
kurzu zameraného na Operačný plánovací proces. 

Sekcie ľudských zdrojov Ministerstva obra-
ny Slovenskej republiky - mjr. Ing. Maroš 
Gonos, pridelenec obrany Českej republiky 
v SR - brigádny generál Zdeněk Jakůbek, 
letecký pridelenec USA v SR - mjr. Adrian 
Patrascu, riaditeľ Úradu pre obrannú spo-
luprácu USA - pplk. Walter Richter, riaditeľ 
Centra vzdelávania AOS - plk. Ing. Tomáš 
Novotný, PhD. a  veliteľ Medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov - pplk. Ing. 
Jozef Wesselényi.  

Mgr. Magda Ursínyová    
foto: -ds-

Cieľom kurzu je vzdelávať vojenských profesionálov z partnerských krajín a krajín NATO, ktorí budú viesť vojenské 
operácie v medzinárodných tímoch.

Záverečnej ceremónie sa zúčastnili prorektor pre vzdelávanie AOS - doc. Ing. Peter Spilý, PhD., náčelník 
Odboru personálneho manažmentu Ozbrojených síl Slovenskej republiky - plk. Ing. Patrik Adamec, predstaviteľ 

Mobilný tím ISOC na Ukrajine 
  

V rámci programu DEEP Ukrajina boli 
do Akadémie pozemného vojska v  Ľvove 
(Ukrajina) znovu pozvaní príslušníci Akadémie 
ozbrojených síl M. R. Štefánika s  cieľom 
zorganizovať kurz na tému „Plánovací a roz-
hodovací proces na taktickom stupni velenia 
a riadenia“.

V termíne od 12. do 25. júna 2016 viedli 
šiesti príslušníci mobilného tímu ISOC kurz 
pre 25 ukrajinských študentov v hodnostiach 
nadporučík až plukovník. Hlavná časť kurzu 
pozostávala z prezentácií a cvičení na témy: 
Úvod do plánovacieho procesu na taktickom 
stupni velenia, Problem Solving, Mission 
Command, Manoeuvrist Approach a  Map 
Marking. Po prednáškach nasledovalo in-
štruktormi riadené cvičenie s precvičením 
všetkých krokov plánovacieho procesu ob-
rannej operácie na stupni brigáda.

Predstavitelia ukrajinskej vojenskej aka-
démie, ako aj jej študenti, sa pochvalne 
vyjadrili o  kvalite kurzu a prejavili záujem 
o  budúcu spoluprácu s AOS. Na znak so-
lidarity darovali príslušníci AOS múzeu 
hosťujúcej univerzity vojenskú uniformu slo-
venských ozbrojených síl.  

Mgr. Magdaléna Ursínyová    
foto: kpt. Ing. René Hečko



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

9                                                                                                                 jún  2016

- CV AOS - 

"Smerovanie a prepínanie" v kurze CCNA 
  

Ďalší štvorsemestrový kurz CCNA (Certificated Cisco Network Academy) zameraný na 
Routing a Switching (smerovanie a prepínanie) organizovala Katedra informatiky Akadémie 
ozbrojených síl. 

Kurz trval od 9. 11. 2015 do 9. 6. 2016, konal sa pravidelne v jednom týždni v mesiaci v cel-
kovej dobe 8 mesiacov. Absolvovalo ho 14 príslušníkov vojenských útvarov a zariadení OS 
SR. Odborný obsah kurzu v rozsahu 288 hodín obsiahol predmetnú skladbu, ktorá okrem iné-
ho zahŕňala základy sieťovej komunikácie, adresovanie v IP sieťach, základnú konfiguráciu 
smerovačov, statické smerovanie, smerovacie protokoly typu vektor vzdialenosti a typu stavu 
spoja, konfiguráciu prepínačov a virtuálnych sietí, základy bezdrôtových sietí (WLAN), WAN 
technológie a protokoly. Kurz sa orientoval aj na bezpečnostné otázky, a to v základoch sie-
ťovej bezpečnosti, monitorovaní prevádzky a prvkov v sieti a informačnej bezpečnosti v LAN 
sieťach. Absolventi kurzu využijú získané poznatky pri riadení komunikačnej a informačnej in-
fraštruktúry zložiek OS SR.

„Kurz vyžaduje samostatné vzdelávanie, ktoré môže odborne pokračovať štúdiom ďalšej 
problematiky na katedre informatiky, a to so zameraním na bezpečnosť, bezdrôtové siete, VoIP 
prenos hlasu, a pod.“, povedal učiteľ kurzu Ing. Miroslav Ďulík, PhD. Ďalšími učiteľmi v kurze 
boli Ing. Miloš Očkay, PhD. a mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD.

Osvedčenia o absolvovaní kurzu jeho účastníkom odovzdal prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc., 
vedúci katedry informatiky, ktorý študentom zdôraznil: „Vaše vedomosti sú v tejto široko sofisti-
kovanej problematike len na začiatku, záleží na každom z vás, ako sa budete ďalej v uvedenej 
oblasti vzdelávať“. -hg- 

13. VVŠK bol ukončený 
  

V súčasnosti najvyššia forma kariérnej prípra-
vy profesionálnych vojakov Ozbrojených síl SR 
- Vyšší veliteľsko-štábny kurz (VVŠK) bol ukon-
čený za účasti genmjr. Ing. Ondřeja Novosada, 
veliteľa PS OS SR dňa 17. júna 2016. Kurz trval 
15 týždňov, konal sa v réžii Centra vzdelávania 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši. Absolvovalo ho 42 dôstojníkov OS SR.

V kurze prednášal rad domácich a zahranič-
ných odborníkov, nielen z AOS, z rezortu obrany, 
ale aj z Akadémie policajného zboru, C2oE Utrecht 
(Holandsko), UO Brno (ČR) a z AON Varšava 
(Poľsko). Vo vzdelávacom programe kurzu bola 
zahrnutá spoločensko-vedná problematika, ná-
rodná a medzinárodná bezpečnosť, krízový 
manažment, ekonomický manažment, vojenské 
umenie a časť kurzu bola venovaná novým tren-
dom vo výzbroji a vojenskej technike. Počas kurzu 
sa jeho účastníci zúčastnili veliteľsko-štábneho 
cvičenia Modrá vlna 2016 na GŠ OS SR, ktorému 
predchádzal Komplexný štábny nácvik na strate-
gickej a operačnej úrovni GŠ OS SR.

Kurz bol ukončený obhajobou záverečnej prá-
ce. „Vzdelávanie je nikdy sa nekončiaci proces, 
zvlášť v profesii dôstojníka, pretože ten útvar ma-
nažuje, riadi, ale i vychováva jeho príslušníkov“, 
povedal genmjr. Novosad. Rektor AOS doc. Ing. 
Jozef Puttera, CSc. poprial absolventom správ-
ne rozhodnutia, úspech vo funkciách a najlepším 
odovzdal ďakovný list. Ten si prevzali: pplk. Ing. 
Miroslav Gardlo, mjr. Ing. Alexander Hugyár, 
mjr.  Ing. Jozef Trochan, mjr. Ing. Vladimír Dutka, 
mjr. Ing. Ondrej Boroš. 

-hg-    

Kurz metrológie 
  

Katedra elektroniky AOS realizovala v termíne od 14. - 17. júna 
2016 „Kurz metrológie v OS SR“. Určený bol pre príslušníkov re-
zortu obrany, ktorí sú poverení výkonom funkcie metrológa. Cieľom 
kurzu bolo poskytnúť im základné vedomosti z oblasti metrológie, 
predpisov, smerníc a praktického výkonu tejto odbornosti.

V kurze vyučovali učitelia katedry elektroniky doc. Ing. Ľubomír 
Andráš, PhD. a doc. Ing. Ľubomír Antoška, CSc. Vzdelávanie sa 
orientovalo na metrologickú legislatívu, smernice, vyhlášky, týkajú-
ce sa výkonu funkcie metrológa, praktické merania a na overovanie 
meracích prístrojov. Jeden deň kurzu sa konal v Centre metrológie 
v Žiline, v jeho metrologickom laboratóriu. Po preskúšaní vedo-
mostí na funkciu metrológa, odovzdal úspešným 14 účastníkom 
kurzu hlavný štátny radca a hlavný metrológ v OS SR Ing. Imrich 
Repka, ktorý v kurze aj prednášal, certifikáty. Na základe potreby 
spätnej väzby vyplnili v závere účastníci dotazník, podľa ktorého 
sa zistila ich spokojnosť s kurzom a prijali sa návrhy na ďalšie 
vzdelávanie v tejto oblasti.

„Na tento kurz nadviaže v septembri kurz metrológie elektric-
kých veličín“, uviedol doc. Andráš, učiteľ katedry elektroniky. 

-hg-
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"Štefánik trail 2016" 
  

Vyznávači ultrabehov organizujú od roku 
2013 bežecké podujatie na počesť príbehu ge-
nerála Milana Rastislava Štefánika, ktorý pri 
ústupe pred nepriateľským vojskom v r. 1915, 
musel zapáliť svoje poškodené lietadlo a zra-
nený sa vybrať na pochod neprieč srbskými 
horami (120 km).

Podľa tohto príbehu sa organizujú Štefánikovou 
magistrálou preteky - ultra-trail so štartom pri 
chate Bradlo v Brezovej pod Bradlom. Trať pokra-
čuje lesmi po turistických chodníkoch Malých a 
Bielych Karpát. Cieľ behu je pri soche gen. Milana 
Rastislava Štefánika pri OC Eurovea v Bratislave. 
Dĺžka trate je 144 km s prevýšením 530 m. Preteky 
sa skladajú zo 7 etáp. Na každej etape je zabez-
pečená občerstvovacia stanica so zdravotným 
personálom. V priebehu pretekov je pripravených 
množstvo oficiálnych aj skrytých kontrol, ku kto-
rým je nutné sa dostať v predpísanom časovom 
limite. Keďže sa beží aj v noci, musia účastníci 
nosiť “čelovky“, baterky na nočné svietenie. Ku 
koncu trate od stanice Pezinská Baba sú v po-
hotovosti aj sprievodní bežci pre prípad náhlych 
nepredvídaných okolností či zlyhania pretekára.

Tohto najmladšieho bežeckého podujatia na slovenskej ultra-
trail scéne, konaného v dňoch 10. - 11. júna 2016, sa zúčastnili 
aj študenti prvého ročníka Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika voj. Dávid Žilinčár a voj. Juraj Koleda. Je nutné dodať, 
že si siahli až na dno svojich síl, ale do cieľa dobehli! K podujatiu 
povedali:

Dávid Žilinčár: “Vďaka dobre pripravenému podujatiu sa mi po-
darilo "dopochodovať" až k soche M. R. Štefánika na bratislavské 
nábrežie. Samozrejme, že som sa na túto akciu pripravoval už dlh-
šie. Pravidelne týždenne som nabehal cca 120 km a absolvoval 
som aj niekoľko dlhších pretekov. Avšak v tejto dvojdňovej súťaži 
prišli i ťažké chvíle v podobe hladu, smädu a psychickej únavy. Tie 
som prežíval cca 44 km pred cieľom. Trasu (144 km) som zabehol 
za 30 hodín. Aj keď som bol veľmi unavený, dosiahnutý úspech ma 
posilnil a celkom určite sa podujatia zúčastním aj na budúci rok... 
Je to pre mňa nezabudnuteľný zážitok - prekonať sám seba...“

Juraj Koleda: “Na tieto preteky som sa dal prehovoriť spolužia-
kom Dávidom a veľmi som si na začiatku ani neuvedomoval do 
čoho idem... 

Zo začiatku to bolo celkom fajn, ale po prvej noci pochodu priš-
la na mňa riadna kríza, chcelo sa mi spať a liezli na mňa mrákoty. 
Kamarát Dávid ma v tom však nenechal a podarilo sa nám po ob-
čerstvení postupne nabrať sily a pokračovať ďalej. Ťažký, veľmi 
ťažký bol nasledujúci deň. Napriek veľkým problémom, pľuzgie-
rom, hladu a smädu sa aj mne podarilo dôjsť až na bratislavské 
nábrežie do cieľa. Bola to nesmierne veľká previerka odolnosti psy-
chickej, ale aj fyzickej kondície. Mal som rôzne čierne myšlienky, 
že odstúpim, ale odolal som všetkým pokušeniam!“

Mgr. Dušan Litva, PhD. (Katedra telesnej výchovy a športu 
AOS): „Chlapci to zvládli ako správni bojovníci, môžeme byť na 
nich hrdí. Sami povedali, že takéto zaťaženie by si mal vyskúšať 
každý ich kolega - spolužiak prv, než ho zaskočí podobná situá-
cia...“ 

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
foto: archív študentov   
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6.  7. - Predsedníctvo AS
6. - 8.  7. - Medzinárodné evanjelické 
cirkevné dni (starší kaplán EPS)
7.  7. - Promócie, externé inž. štúdium
8.  7. - Promócie, vyradenie,  bakalárske denné štúdium
8. 7. - Slávnostné zasadanie VR
18. 7. - 3. 8. - Sústredený poľný výcvik 
kadetov, Lešť (Školj. Kadeti)
1. 8. - Zápis študentov do 1. ročníka 
trojroč. Bc. štúdia (OddVšVz)
1. 8. - Materiálové vystrojovanie kadetov 1. ročníka (Kv)
1. 8. - 16. 9. - Základný vojenský výcvik kadetov 1. roč. (Školj)
4. - 14. 8. - 25. vojenská púť, Čenstochowa (dekan ORD)

Akcie na júl - september 2016 Majstrovstvá AOS v tenise 
  

Koncom mája zorganizovala Katedra telesnej výcho-
vy a športu Akadémie ozbrojených síl majstrovstvá školy 
v tenise jednotlivcov. 

Do súťaže sa prihlásilo 7 tenistov. Turnajovým spôsobom 
sa do finále prebojoval mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD. a doc. 
Ing. František Nebus. Vo finálovom dramatickom zápase zví-
ťazila skúsenosť a pevné nervy. 

Výsledkom 6:4, 6:4 sa stal majstrom školy pre rok 2016 
František Nebus. -jp-

Deň detí v AOS 
  

Akadémia ozbrojených síl ne-
zabúda na deti. V deň ich sviatku 
1. júna uskutočnila deň otvorených 
dverí a privítala viac ako 160 detí 
zo základných a materských škôl 
regiónu. 

Deti mali v areáli školy pripra-
vený bohatý program, a to ukážky 
stacionárnej vojenskej, policajnej 
a hasičskej techniky, ukážky zbra-
ní a muzeálnej vojenskej techniky. 
Deťom sa predviedli hasiči a vojaci 
im ukázali, ako si treba počínať v se-
baobrane. Súčasťou programu Dňa 
detí vo vojenskej škole bola i pre-
hliadka „vojenského múzea“, kde sa 
deti zoznámili s vojenskými tradíciami 
a históriou.

Počasie deťom zo škôl 
z  Liptovského Mikuláša, Dúbravy, 
Partizánskej Ľupče, Demänovej 
a Hôrky (okr. Poprad) prialo a mnohé 
brány akadémie opúšťali „pomaľova-
né“ maskovacími farbami.

Deň detí v AOS organizačne ga-
rantoval prorektor pre vojenské veci 
plk. Ľubomír Matta a realizačne sa 
o program postarali Školské jednotky 
a kadeti školy.  

-hg-

6. 8. - 4. 9. - Dovolenka (študenti)
31. 8. - Koniec LS, 1. 9. začiatok ZS
2. 9. - 72. Výročie SNP a 24. výr. prijatia Ústavy SR (zhromaždenie ,aula)
5. - 8. 9. -Kurz špeciálnej TV (KtTVaŠ, Školj.)
5. -9. 9. - Základný a kvalifikačný kurz voj. - praktického lezenia na trenažéri Jakub, 
Lešť (KtTVaŠ)
12. 9. - Zápis na doktorandské  ext. 5 r.štúdium (OddVšVz, študenti)
12. - 16. 9. - V SC cvičí APZ Bratislava (SC)
19. - 23. 9. - Fyzická a objektová bezpečnosť, kurz (OddBaOUS)
19. - 23. 9. -  Kurz pre náčelníkov kontrolno-technických staníc (KtS)
19. - 23. 9. - Cisco, sieťová akadémia - VoIP (KtI)
20. - 23. 9. - Metrológia elektrických veličín, kurz (KtE)
21. - 23. 9. - Vedecko-odborná konferencia „Manažment, teória, výučba a prax 2016“(KtM)
22. 9. - Imatrikulácia študentov 1. r. UTV (OddOk)
22. 9. -  Deň Ozbrojených síl SR (zhromaždenie, aula)
22. 9. - Slávnostné otvorenie akademického roka, imatrikulácia
23. 9.- Športový deň rektora AOS (KtTVaŠ, študenti)
26. - 29. 9. - Sústredenie 2. roč. DPŠ (KtSVaJ)
26. - 30. 9. - Letný kurz voj. - prakt. lezenia v horách, V.Tatry (KtTVaŠ)
27. - 30. 9. - All Rounder 2016 (KtTVaŠ)
28. 9. - 14. 10. - Slovak Shield, medzinárodné cvičenie LM-Lešť, (SC)



AOS zvíťazila 
v hokejovom turnaji 

  
Akadémia ozbrojených síl po minuloročnom ví-

ťazstve opäť triumfovala v hokejovom turnaji „Liptov 
Cup 2016“. Konal sa v JL aréne v Liptovskom Mikuláši 
27. mája 2016 a jeho organizátorom bol Úrad hlavného 
lekára z Ružomberka. "Liptov Cup" je súťažou vy-
braných tímov Ozbrojených síl SR v ľadovom hokeji, 
v ktorej si víťaz odnáša pohár turnaja.

Akadémia ozbrojených síl aj v tomto roku postavila sil-
né mužstvo, ktoré si počínalo skvele, a to najmä v ťažkých 
a vyrovnaných zápasoch, ku ktorým patrili súboje s druž-
stvami ÚHL Ružomberok a prCSS Prešov.

Výsledky: AOS - ÚHL (2:1), AOS - PrCSS (6:5), pričom 
o výsledku rozhodli samostatné nájazdy na bránku, kde 
AOS ani v jednom nájazde nezaváhala, AOS - 12. mpr Nitra 
(8:1).

Víťazný pohár turnaja si zaslúžene odniesla Akadémia 
ozbrojených síl Liptovský Mikuláš, 2. miesto obsadil ÚHL 
Ružomberok, tretí boli vojaci z prCSS Prešov a štvrtý skon-
čil 12. mpr. Nitra.

Za najlepšieho strelca turnaja bol vyhlásený des. Anton Goffa z prCSS Prešov, najlepším brankárom turnaja bol voj. Peter 
Všetečka z ÚHL. Najlepšími strelcami gólov z víťaznej AOS boli voj. Július Lojek (4 góly) a voj. Lukáš Kuťka (3 góly).

„Víťazstvo družstva AOS bolo odmenou za jeho kvalitné športové výkony a za nasadenie síl až do poslednej minúty hry“, 
povedal vedúci tímu nrtm. Ing. Marián Kozák a vyzdvihol aj disciplínu a zohratosť hráčov.

AOS reprezentovali: mjr. Štefan Cuker, kpt. Viktor Sabo, kpt. Ján Jurčák, nrtm. Peter Pavelica, nrtm Ján Šiška, nrtm. Vlastimil 
Kráľ, voj. René Furdek, voj. Tomáš Pida, voj. Lukáš Kuťka, voj. Sebastián Potocký, voj. Július Lojek, voj. Matúš Maličký, voj. Patrik 
Harnoš, voj. Matúš Bartalský a voj. Matúš Miženko. V bráne družstvo "podržal" Simeon Sabo.  

-hg-


